
 
2016 - A 40 años del último 

Golpe de Estado en Argentina: 

por la memoria, la verdad y la justicia  

 

 

  

RESOLUCIÓN Nº 314 
GENERAL PICO, 12 Octubre de 2016 

VISTO: 
 

El expediente Nº 958/16 registro de Rectorado, caratulado: “Actas Paritarias – 
DOCENTES – Año 2016”; y 
 
CONSIDERANDO:  
 

Que por el citado Expediente se tramitan todas las Actas Acuerdo Paritaria del Sector 
Docente del presente año y constan las Nº 02/16; Nº 03/16 y Nº 04/16, suscriptas por la 
Comisión Paritaria Docente de Nivel Particular de esta Universidad, que corresponde sean 
consideradas por este Cuerpo. 

 
Que el Acta Nº 02 se relaciona con la baja de una docente de la Facultad de Ciencias 

Económicas y Jurídicas respecto de su situación de revista y su incorporación a la Carrera 
Docente. 

 
Que el Acta Nº 03 se refiere a: propuestas de Capacitación; continuación de la 

situación de la docente citada en el Considerando precedente; Artículo 73 del Convenio 
Colectivo de Trabajo (esto en el marco del análisis que se viene haciendo desde su 
homologación – Decreto Nº 1246/15); y ADU solicita tratar los artículos 22 y 23 del CCTD. 

 
Que el Acta Nº 4: se acuerdan las 6 propuestas de capacitación adjuntas al Acta 3; y 

continúa el tratamiento del Artículo 73 y los paritarios de la UNLPam manifiestan que pedirán 
instrucciones al Consejo Superior, sobre la propuesta realizada por la ADU. 

 
Que de acuerdo a la Resolución Nº 089/04 del Consejo Superior, es facultad de este 

Cuerpo aprobar el Acta Acuerdo al que arriben las Comisiones Negociadoras Paritarias de 
Nivel Particular. 
 

Que la Comisión de Legislación y Reglamentos del Consejo Superior emite despacho 
en tal sentido, el que, puesto a consideración del Cuerpo en sesión del día de la fecha, se 
aprueba por unanimidad. 
 
POR ELLO,  
 

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA PAMPA  
 

RESUELVE:  
 

ARTÍCULO 1º: Ratificar en todos sus términos las Actas Acuerdos Paritarias Nº 02/2016; Nº 
03/2016 y Nº 04/2016, suscriptas por la Comisión Negociadora creada por la Resolución N° 
180/11 del Consejo Superior -en representación de la Universidad Nacional de La Pampa-, y 



  2016 - A 40 años del último 

Golpe de Estado en Argentina: 

por la memoria, la verdad y la justicia  
 

  
 

  Corresponde Resolución Nº 314/2016 
 
los representantes paritarios del Sector Docente, en el marco de las Negociaciones Paritarias 
de Nivel Particular, que obran como Anexo de la presente Resolución. 
 
ARTÍCULO 2º: Instruir a los paritarios de la UNLPam que acepten la propuesta formulada por 
ADU en el punto 2) del Acta 04/16 que se ratifica por la presente Resolución. 
 
ARTÍCULO 3º: Encomendar al Señor Rector de la UNLPam que, en su carácter de 
Presidente de este Cuerpo, presente un proyecto de Resolución que tenga por objeto 
proponer a la Asamblea Universitaria reformar el Estatuto mediante la incorporación de 
cláusulas transitorias que den cumplimiento y hagan operativo al Artículo 73 del Convenio 
Colectivo de Trabajo para Docentes de las Instituciones Universitarias Nacionales (CCTD), 
homologado por Decreto N° 1246/15. Dicho proyecto deberá contener una descripción 
detallada del mecanismo de incorporación a carrera docente, que se acuerde en el marco de 
la Comisión Negociadora de Nivel Particular. 
 
ARTÍCULO 4°: Regístrese, comuníquese. Pase a conocimiento de a Secretaría Académica, 
a la Secretaría Económico Administrativa, Secretaría Legal y Técnica, notifíquese a la 
Asociación de Docentes Universitarios de la Universidad Nacional de La Pampa (ADU) y a 
todas las Unidades Académicas de la Universidad Nacional de La Pampa. Cumplido, 
archívese.  
 
 



  2016 - A 40 años del último 

Golpe de Estado en Argentina: 

por la memoria, la verdad y la justicia  
 

  
 

  Corresponde Resolución Nº 314/2016 
 

ANEXO 

 



  2016 - A 40 años del último 

Golpe de Estado en Argentina: 

por la memoria, la verdad y la justicia  
 

  
 

  Corresponde Resolución Nº 314/2016 
 

 



  2016 - A 40 años del último 

Golpe de Estado en Argentina: 

por la memoria, la verdad y la justicia  
 

  
 

  Corresponde Resolución Nº 314/2016 
 

 



  2016 - A 40 años del último 

Golpe de Estado en Argentina: 

por la memoria, la verdad y la justicia  
 

  
 

  Corresponde Resolución Nº 314/2016 
 

 



  2016 - A 40 años del último 

Golpe de Estado en Argentina: 

por la memoria, la verdad y la justicia  
 

  
 

  Corresponde Resolución Nº 314/2016 
 

 



  2016 - A 40 años del último 

Golpe de Estado en Argentina: 

por la memoria, la verdad y la justicia  
 

  
 

  Corresponde Resolución Nº 314/2016 
 

 


